



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2017

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017

1. OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE E MATERIAL DE LIMPEZA PARA TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SÃO PEDRO DA CIPA.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Essa solicitação de se faz necessária devido à necessidade da manutenção de todas as secretarias deste município de São Pedro da Cipa.

ITEM	UNID.	COD. TCE	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNIT.	VR. TOTAL
01	UNID.	49111-0	AGUA SANITÁRIA A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO - 1L	2.000	3,36	6.720,00
02	UNID.	394271-6	ALCOOL ETÍLICO LÍQUIDO - 1L	500	5,78	2.890,00
03	UNID.	150372-3	AMACIANTE LÍQUIDO PERFUMADO PARA ROUPA - 2L	500	7,41	3.705,00
04	UNID.	22661-0	AROMATIZADOR DE AR AEROSOL FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL - 440 ML	500	9,73	4.865,00
05	UNID.	167785-3	ALVEJANTE LÍQUIDO PARA LIMPEZA - 1 LT	500	4,04	2.020,00
06	UNID.	262641-1	BALDE PLÁSTICO C/ ALÇA ALUMÍNIO SEM TAMPA CAPACIDADE P/ 20 LTS	100	8,18	818,00
07	UNID.	157482-5	CERA LÍQUIDA INCOLOR - 800 ML	800	3,19	2.552,00
08	UNID.	148008-1	COPO DE VIDRO TIPO AMERICANO	500	1,18	590,00
09	PCT.	373205-3	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 180 ML - 100 UN.	2.000	3,49	6.980,00
10	PCT.	244148-9	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ 50 ML - 100 UN.	1.000	2,29	2.290,00
11	UNID.	322953-0	CREME DENTAL C/ MÍNIMO 1.500 PPM DE FLUOR ÁCIDO BACTERIANA. - 90 GR	500	5,01	2.505,00
12	UNID.	381973-6	COADOR DE CAFÉ - PANO TAMANHO MÉDIO	200	3,11	622,00
13	UNID.	414336-1	DESINFETANTE LÍQUIDO EUCALIPTO, ÁCIDO BACTERICIDA E GERMICIDA - 1L	1.000	6,79	6.790,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

14	UNID.	160990-4	DESINFETANTE LIQUIDO LAVANDA, ACO BACT. E GERMICIDA - 5L	1.000	23,49	23.490,00
15	UNID.	132054-8	DETERGENTE LIQUIDO LIMÃO BIODEGRADAVEL - 500ML	1.000	2,08	2.080,00
16	UNID.	425536-4	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO INODORO BIODEGRADAVEL - 500ML	1.000	2,08	2.080,00
17	UNID.	258020-9	ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS MACIAS	800	3,99	3.192,00
18	UNID.	148014-6	ESCOVA P/ LIMPEZA DE VASO SANITARIO EM NYLON C/ SUPORTE PLASTICO	50	8,13	406,50
19	UNID.	71614-6	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, C/ CERDAS DE NYLON	200	3,42	684,00
20	PCT.	148751-5	ESPONJA DE LA DE ACO PACOTE C/ 8 UN. - 50 GR	600	1,98	1.188,00
21	UNID.	72391-6	ESPONJA PARA BANHO EM ESPUMA	200	3,19	638,00
22	UNID.	162064-6	ESPONJA PARA LOUÇÃO - DUPLA FACE	500	0,65	325,00
23	CX	62256-7	CAIXA DE FOSFORO COM 40 PALITOS	500	1,33	665,00
24	PCT. C/ 70 UND	147932-6	FRALDA DESC. INFANTIL MEGA PLUS TAMANHO XG ACIMA DE 12KG C/ 64 UND.	500	52,45	26.225,00
25	PCT. C/ 80 UND	155117-5	FRALDA DESC. INFANTIL MEGA PLUS TAMANHO G UNISSEX DE 9 A 12KG C/ 72 UND.	500	52,45	26.225,00
26	PCT. C/ 90 UND.	304636-2	FRALDA DESC. INFANTIL MEGA PLUS TAMANHO M UNISSEX DE 5 A 9KG C/ 80 UND.	500	52,45	26.225,00
27	UNID.	148679-9	FLANELA PARA LIMPEZA - 30 x 50	500	2,86	1.430,00
28	PCT.	373220-7	GUARDANAPO PAPEL ABSORVENTE FOLHA SIMPLES APROX. 21 X 22 CM C/ 50 UN.	1.000	1,16	1.160,00
29	UNID.	0001723	LIMPADOR INSTANTANEO MULTIUSO - 500 ML	500	3,91	2.346,00
30	UNID.	0001723	LIMPA ALUMINIO - 500 ML	600	2,82	1.410,00
31	UNID.	226185-5	LUSTRA MOVEL A BASE DE SILICONE PERFUME SUAVE - 200 ML	100	4,22	422,00
32	PAR	63531-6	LUVA LATEX TAMANHO "P"	500	4,46	2.230,00
33	PAR	223518-8	LUVA LATEX TAMANHO "M"	500	4,46	2.230,00
34	PAR	55904-0	LUVA LATEX TAMANHO "G"	500	4,46	2.230,00
35	UNID.	0001568	PANO DE CHAO TIPO SACO 100% ALGODAO ALVEJADO 80 X 55 CM	500	7,46	3.730,00
36	UNID.	126140-1	PANO DE COPA ABERTO 100% ALGODAO ALVEJADO SEM ESTAMPA - 40x60	500	5,49	2.745,00
37	UNID.	91566-1	PAPEL ALUMINIO 70CM	200	3,84	768,00
38	PCT.	91566-1	PAPEL HIGIENICO NEUTRO FOLHA SIMPLES 10CM ROLO C/ 30MTS - C/ 4 UN.	2.500	2,59	6.475,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

39	UNID.	315125-5	PAPEL TOALHA - C/02 UNIDADES	500	4,09	2.045,00
40	PCT.	271390-0	PRATO EM PLASTICO DESCARTAVEL 21 CM C/ 10 UN.	1.000	2,72	2.720,00
41	DZ	242594-7	PRENDEDORES DE MADEIRA PARA ROUPAS	100	1,66	166,00
42	UNID.	295225-4	RODO DUPLO BASE PLATICA C/ 40CM	200	8,63	1.726,00
43	PCT.	132124-2	SABAO EM BARRA MULTI-USO BIODEGRADAVEL C/ 5 UN. 200 GR	500	7,26	3.630,00
44	UNID.	0001570	SABAO EM PO SUPER CONCENTRADO COLORACAO AZUL - 1KG	500	7,29	3.645,00
45	UNID.	174503-4	SABAO EM PO SUPER CONCENTRADO COLORACAO AZUL EMBALAGEM ECONÔMICA - 5KG	400	34,29	13.716,00
46	UNID.	0004129	SABONETE SOLIDO EM BARRA VÁRIAS FRAGRÂNCIAS - 90 GR	300	1,79	537,00
47	UND	0001572	SOBONETE SOLIDO EM BARRA INFANTIL VARIAS FRAGRÂNCIAS – 75GR	300	2,92	876,00
48	PCT.	289239-1	SACO PLASTICO P/ LIXO 63 CM x 80 CM PARA 100 LITROS PRETO C/ 5 UN.	1.000	3,66	3.660,00
49	PCT.	21324-1	SACO PLASTICO P/ LIXO 63 CM x 80 CM PARA 30 LITROS PRETO C/ 10 UN.	1.000	3,66	3.660,00
50	PCT.	237804-3	SACO PLASTICO P/ LIXO 63 CM x 80 CM PARA 50 LITROS PRETO C/ 10 UN.	1.000	3,66	3.660,00
51	UNID.	21324-1	SHAMPOO P/ CABELOS - 350ML INFANTIL	200	9,91	1.982,00
52	KG	264957-8	SODA CAUSTICA - 1KG	30	16,66	499,80
53	PCT.	237804-3	VELA - Nº 5	20	5,99	119,80
54	UNID.	148411-7	VASSOURA C/ CERDAS EM NYLON BASE MADEIRA 20 CM CABO MADEIRA	200	8,40	1.680,00
55	UNID.	190821-9	VASSOURA DE PALHA 40 CM CABO EM MADEIRA	200	17,39	3.478,00
56	UNID.	295225-4	RODO DUPLO BASE PLASTICO 60CM	100	14,06	1.406,00
57	UNID.	310656-0	REGISTRO P/ GÁS C/ MANGUEIRA 1 MT	30	23,62	708,60
58	UNID.	171574-7	PÁ DE RECOLHER LIXO	100	4,49	449,00
59	UNID.	226066-2	AVENTAL DE PLASTICO	100	7,49	749,00
60	UNID.	162899-2	COPO PLÁSTICO	800	2,56	2.048,00
61	UNID.	194504-1	COLHERES DE PLÁSTICO	800	2,09	1.672,00
62	UNID.	22680-7	PRATO PLÁSTICO	800	3,21	2.568,00
63	UND	392172-7	CONDICIONADOR INFANTIL	200	11,99	2.398,00
64	UNID	169010-8	CESTO PEQUENO DE LIXO	200	3,82	764,00
65	UNID	155981-8	BALDE PLASTICO GRANDE 60L	100	8,66	866,00
66	UND	132778-0	TOUCA DESCARTAVEL	300	0,25	75,00
67	UND	256388-6	EMBALGEM PLASTICA P/ CACHORRO QUENTE TAMANHO	1.000	3,42	3.420,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

			GRANDE C/ 100 UNIDADES			
68	UND	231876-8	ABRIDOR DE LATAS METAL	50	2,44	122,00
69	UND	316772-0	EMBALAGEM PARA PIPOCA C/ 100 UNIDADES	1.000	2,12	2.120,00
70	UNID.	132787-9	ACHOCOLATADO EM PÓ - 800GR (pOTE	500	14,66	7.330,00
71	UNID.	151421-0	AÇÚCAR CRISTALIZADO NA COR BRANCA C/ 2KG	1.200	4,496,82	5.388,00
72	UNID.	275020-1	AMIDO DE MILHO - 500GR	300	12,16	2.046,00
73	UNID.	151885-2	ARROZ AGULHINHA TIPO 1 - 5KG	1000	4,29	12.160,00
74	UNID.	145100-6	BISCOITO AGUA E SAL - 400GR	1.500	4,29	6.435,00
75	UNID.	131443-2	BISCOITO COCO - 400GR	1.000	4,29	4.290,00
76	UNID.	190839-1	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - 400GR	1.500	4,29	6.435,00
77	UNID.	374661-5	BISCOITO LEITE - 400GR	1.500	4,29	6.435,00
78	UNID.	255489-5	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - 400GR	1.000	4,29	4.290,00
79	UNID.	281412-9	CAFÉ TORRADO EM PÓ EMPACOTADO A VACUO - 500GR	2.000	8,46	4.230,00
80	CX.	109096-8	CALDO CULINÁRIO DE CARNE CX. C/ 63GR	500	1,92	960,00
81	CX.	175727-0	CALDO CULINÁRIO DE GALINHA CX. C/ 63GR	500	1,92	960,00
82	UNID.	132168-4	CREME DE LEITE EMBALAGEM TETRA PACK - 200 GR	700	3,09	2.163,00
83	UNID.	0002558	MACARRAO ESPAGUETE A BASE DE FARINHA C/ OVOS - 500 GR	1.000	3,04	3.040,00
84	UNID.	000938	MACARRAO PARAFUSO A BASE DE FARINHA C/ OVOS - 500 GR	1.000	3,04	3.040,00
85	UND	425128-8	MACARRAO NINHO 500GR	300	4,49	1.347,00
86	UNID.	380527-1	MAIONESE TRADICIONAL - 550 GR	300	7,34	2.202,00
87	UNID.	3980-2	MILHO PIPOCA 500GR	500	9,91	4.955,00
88	UNID.	7405-5	MILHO VERDE EM CONSERVA - 200GR	800	2,12	1.696,00
89	UNID.	153414-9	ÓLEO DE SOJA PURO REFINADO SEM COLESTEROL C/ 900ML	1.000	3,72	3.720,00
90	UNID.	61931-0	POLVILHO DOCE - 500 GR	500	3,09	1.545,00
81	FD	163741-0	REFRIGERANTE A BASE DE COLA - FARDO C/ 6 UN. 2LTS	400	24,49	9.796,00
92	FD	160671-9	REFRIGERANTE A BASE DE GUARANA - FARDO C/ 6 UN. 2LTS	350	24,49	8.571,50
93	FD	160499-6	REFRIGERANTE A BASE DE LARANJA - FARDO C/ 6 UN. 2LTS	350	24,49	8.571,50
94	UNID.	182038-9	SAL REFINADO IODADO - 1KG	100	1,31	131,00
95	UNID.	000114	SUCO EM PÓ VÁRIOS SABORES - 500GR	1.000	5,99	5.990,00
96	UNID.	159796-5	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL SEM PIMENTA - 1KG	300	9,13	2.739,00
97	UNID.	148518-0	VINAGRE TINTO - 750ML	300	4,09	8.180,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

98	LTS	336198-5	LEITE PASTEURIZADO TIPO C - ENSACADO - 1LT	2.000	2,61	5.220,00
99	UNID.	0002648	LEITE EM PO INSTANTANEO LATA 400GR	500	10,69	5.345,00
100	UNID.	143936-7	LEITE CONDENSADO EMBALAGEM TETRA PACK - 395GR	600	5,59	3.354,00
101	KG	4997-2	APRESUNTADO EM PEÇA	500	13,59	6.795,00
102	KG	153749-0	CARNE BOVINA DE 2º	500	14,32	7.160,00
103	KG	414470-8	CARNE BOVINA DE 1º	700	19,65	13.755,00
104	KG	421721-7	CARNE BOVINA DE SEGUNDA MOÍDA	500	14,32	7.160,00
105	KG	169003-5	FRANGO CONGELADO INTEIRO EMBALADO	500	7,32	3.660,00
106	KG	0001705	LINGÜIÇA MISTA	400	13,16	5.264,00
107	Kg	409072-1	LINGÜIÇA CALABREZA	400	17,16	6.864,00
108	KG	153767-9	SALSICHA SOLTA	2.500	8,06	20.150,00
109	LATA 500GR.	132630-9	MARGARINA COM SAL - DE PRIMEIRA QUALIDADE COM 80% DE LIPÍDIOS DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	1.500	6,42	3.210,00
110	LATA. 500GR	132631-7	MARGARINA S/ SAL - DE PRIMEIRA QUALIDADE COM 80% DE LIPÍDIOS DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA - 500GR	500	6,42	3.210,00
111	LATA C/ 500GR	75956-2	MANTEIGA C/ SAL - A BASE DE NATA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIVRE DE RANÇO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	500	17,12	9.630,00
112	Kg	3984-5	MILHO DE CANJICA - 500GR	500	2,62	1.310,00
113	LT	180080-9	IORGUTE PASTORIZADO TIPO ENSACADO 1 LT	3.000	3,76	11.280,00
114	UNID.	157658-5	CHÁ-MATE - 200GR	500	7,22	3.610,00
115	UNID.	0000514	COLORAU EM PÓ - 500GR	450	4,49	2.020,50
116	UNID.	129283-8	COCO RALADO S/ AÇUCAR - 500GR	500	16,13	8.065,00
117	UNID.	237555-9	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO - 840GR	1.000	8,05	8.050,00
118	KG	43783-2	FARINHA DE MANDIOCA - 1KG	500	6,74	3.370,00
119	UNID.	255517-4	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - 1KG	500	3,56	1.780,00
120	UNID.	305643-0	GELATINA EM PÓ VARIOS SABORES	2.000	1,11	2.220,00
121	UNID.	403961-0	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO - 250 GR	300	7,39	2.217,00
122	UNID.	132404-7	FERMENTO, BIOLOGICO SECO	200	22,45	4.490,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

			INSTANTANEO - 500 GR			
123	KG	125855-9	MUSSARELA	600	23,96	14.376,00
124	DUZIA	10825-1	OVOS BRANCO	500	5,66	2.830,00
125	UND	153852-7	FEIJÃO TIPO 1 PACOTE COM 1K	600	4,66	2.796,00
126	KG	94553-6	CARNE SUÍNA	200	12,45	2.490,00
127	KG	172508-4	COSTELA BOUVINA	300	12,16	3.648,00
128	KG	301943-8	COXA E SOBRECORA DE FRANGO	300	9,32	2.796,00
129	KG	0000399	COXINHA DA ASA DE FRANGO	300	14,16	4.248,00
130	KG	0000399	MEIO DA ASA DE FRANGO	300	15,78	4.734,00
131	KG	388593-3	PEITO DE FRANGO	800	9,26	7.408,00
132		305791-7	CHARQUE	200	15,24	3.048,00
133	KG	117033-3	LINGUINÇA SUINA	300	14,66	4.398,00
134	VIDRO	404114-3	AZEITONA EM CONSERVA 500GR	500	10,46	5.230,00
135	KG	187988-0	TEMPERO COMPLETO COM PIMENTA 1K	200	9,13	1.826,00
136	VIDRO	160680-8	MOSTARDA 200G	50	3,66	183,00
137		296225-0	BATATA PALHA 200GR	500	6,16	3.080,00
138	LATA	43523-6	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA 200G	300	2,44	732,00
139	KG	0000400	BACON EMBALADO A VACO	300	18,36	3.672,00
140	LT	299994-3	CHANTILLY	200	9,85	1.970,00
141	LATA	151420-2	AMEIXA EM CALDA 400GR	150	8,49	1.273,50
142	LATA	44713-7	ABACAXI EM CALDO 400GR	100	8,24	824,00
143	LATA	418850-0	PÊSSEGO EM CALDA 400GR	150	10,24	1.536,00
144	LT	122711-4	LEITE INTEGRAL CAIXINHA DE 1L	400	3,96	1.584,00
145	KG	201683-4	CHOCOLATE AO LEITE BARRA	100	21,45	2.145,00
146	KG	201681-8	CHOCOLATE BRANCO BARRA	100	21,45	2.145,00
147	KG	255721-5	CHOCOLATE MEIO AMARGO	100	21,45	2.145,00
148	KG	61932-9	POLVILHO AZEDO	500	6,92	3.460,00
149	KG	131269-3	DOCE DE LEITE 400GR	200	6,01	1.202,00
150	KG	149743-0	GENGIBRE	50	8,74	437,00
151	KG	0000112	AÇAFRÃO 40G	250	1,71	427,50
152	PACOTE C/ 8G	413273-4	CRAVO	200	2,16	432,00
153	PACOTE C/10G	413273-4	CANELA EM PEDAÇOS	500	1,71	855,00
154	KG	345941-1	UVA	250	12,57	3.142,50
155	KG	3686-2	ABACAXI	500	6,94	3.470,00
156	KG	3711-7	POCAN	500	4,09	2.045,00
157	KG	159967-4	PIMENTÃO VERMELHO	100	9,80	980,00
158	KG	159571-7	PIMENTÃO AMARELO	100	9,80	980,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

159	KG	163644-8	PIMENTÃO VERDE	200	9,34	1.868,00
160	PÇ	3701-0	ALFACE	500	2,99	1.495,00
161	KG	0000219	ABÓBORA KABOTIÃ	500	3,34	1.670,00
162	KG	243091-6	ALHO NACIONAL	800	28,36	22.688,00
163	KG	3695-1	BANANA MAÇÃ	1.000	5,19	5.190,00
164	KG	257747-0	BANANA TERRA	1.000	4,99	4.990,00
165		3697-8	BANANA NANICA	1.000	3,89	3.890,00
166	KG	3737-0	BATATA LISA	1.000	3,69	3.690,00
167	KG	3736-2	BETERRABA	800	3,92	3.136,00
168	KG	163650-2	CEBOLA NACIONAL	1.000	4,49	4.490,00
169	KG	347583-2	CENOURA	1.000	3,81	3.810,00
170	KG	163645-6	CHUCHU	500	2,79	1.395,00
171	KG	154036-0	LARANJA	2.000	3,84	7.680,00
172	KG	243081-9	MAÇÃ NACIONAL	2.000	5,79	11.580,00
173	KG	3698-6	MANDIOCA	1.000	2,59	2.590,00
174	KG	3721-4	MELANCIA	2.000	6,39	12.780,00
175	KG	150208-5	REPOLHO VERDE	1.500	3,59	5.385,00
176	KG	3713-3	TOMATE	1.500	5,59	8.385,00
177	KG	0002029	UVA PASSAS	300	17,45	5.235,00
			TOTAL			739.443,70

4. LOCAL DE ENTREGA

4.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue de forma parcelada na cidade de São Pedro da Cipa/MT no local indicado nas requisições, qualquer que seja a quantidade solicitada sem custos adicionais.

5. PRAZO DE ENTREGA

5.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue imediatamente após o recebimento da requisição emitida pela Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa/MT.

6. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO

6.1. A ata de registro de preços que será firmada entre as partes terá vigência de 12 (doze) meses corridos, contados a partir da assinatura, podendo ser prorrogado os termos da Lei N° 8.666/93.

7. REQUISIÇÕES



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

7.1. As solicitações serão realizadas através da Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa, devidamente formuladas através de requisições assinadas, sem a qual não haverá atendimento.

7.2. Nas requisições deverá constar a quantidade dos produtos solicitados e o local para entrega.

8. FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da entrega do objeto da presente licitação ficará a cargo da Fiscal de Contratos da Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa/MT.

9. MODALIDADE DE LICITAÇÃO

9.1. Pregão Presencial - Menor Preço por ITEM.